
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-446-2024 DEL 13/12/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di dicembre alle ore 09:08 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-446-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADESIONE ALLA 
CAMPAGNA PER IL RAFFORZAMENTO E LA DEMOCRATIZZAZIONE DELL'ONU 
PROMOSSA IN OCCASIONE DELL'80. ANNIVERSARIO DELLA NASCITA DELLE 
NAZIONI UNITE (1945-2025). I. E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6935 del 06/12/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADESIONE ALLA CAMPAGNA 
PER IL RAFFORZAMENTO E LA DEMOCRATIZZAZIONE DELL'ONU PROMOSSA IN 
OCCASIONE DELL'80° ANNIVERSARIO DELLA NASCITA DELLE NAZIONI UNITE (1945-
2025). I. E.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto  
 
che il Comune di Parma ha aderito, con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 06/09/2016, 
al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani, con sede a Perugia, 
Via della Viola 1 - C.F. 94030940541; 
 
che il 10 dicembre è il giorno in cui si celebra la Dichiarazione Universale dei Diritti Umani, la 
Carta più importante del mondo scritta dopo due guerre mondiali e 70 milioni di morti per dire 
basta a tutti gli atti di barbarie e spingere l’umanità sulla via della pace; 
 
che il Comune di Parma sostiene i valori, i principi e gli obiettivi enunciati nella Costituzione 
Italiana, nella Carta delle Nazioni Unite e nella Dichiarazione Universale dei Diritti Umani, 
ribadendo la centralità dell’Onu per la costruzione di un ordine mondiale di pace e di giustizia 
sociale ed economica come definito dall’articolo 28 della Dichiarazione Universale dei Diritti 
Umani; 
 
Visto l’invito, pervenuto in data 15 novembre u.s., del Coordinamento Nazionale degli Enti 
Locali per la Pace e i Diritti Umani ad aderire alla Campagna per il rafforzamento e la 
democratizzazione dell’ONU, promossa in occasione dell’80° anniversario della nascita delle 
Nazioni Unite (1945-2025), che culminerà con l’Assemblea dell’ONU dei Popoli (6-12 ottobre 
2025) e la Marcia PerugiAssisi della pace e della fraternità “Imagine All The People” del 12 
ottobre 2025, anche ospitando nella nostra Città uno dei rappresentanti dei popoli che 
parteciperanno all’Assemblea dell’Onu dei Popoli e alle iniziative collegate; 
 
Considerato che 
come ha affermato l’Alto Commissario per i Diritti Umani in occasione dell’Assemblea 
Generale delle Nazioni Unite, “ci troviamo in un periodo storico particolarmente pericoloso, in 
particolare quando il disprezzo e la mancanza di rispetto per il diritto internazionale 
umanitario e per il diritto internazionale dei diritti umani sta raggiungendo un crescendo 
assordante”, che “il diritto internazionale è l'edificio che le generazioni che ci hanno 
preceduto hanno costruito per proteggere l'umanità dall'autodistruzione e che “senza diritto, 
c'è solo violenza, ingiustizia e sfruttamento” e che “l'investimento nei diritti umani è un 
investimento nella pace, oggi è più che mai essenziale”;  
 
l’Organizzazione delle Nazioni Unite è stata creata nel 1945 per “salvare le future generazioni 
dal flagello della guerra”, “riaffermare la fede nei diritti fondamentali, nella dignità e nel valore 
della persona umana” e “promuovere il progresso sociale ed un più elevato tenore di vita in 
una più ampia libertà”; 
 



l’Onu è all’origine della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani nel cui Preambolo si afferma 
che “il riconoscimento della dignità inerente a tutti i membri della famiglia umana e dei loro 
diritti, uguali ed inalienabili, costituisce il fondamento della libertà, della giustizia e della pace 
nel mondo”; 
 
Visto 
il Patto per il Futuro adottato dai leaders di quasi tutti i paesi del mondo (settembre 2024), 
incluso la Presidente del Consiglio italiana, durante il Summit del Futuro che si è svolto a 
settembre presso la sede dell’Onu a New York, in cui si ribadisce la necessità di promuovere 
la “ripresa della cooperazione internazionale basata sul rispetto del diritto internazionale, 
senza il quale non possiamo né gestire i rischi né cogliere le opportunità che abbiamo di 
fronte”;  
 
Considerato che 
l’alternativa all’Onu è la legge del più forte, il dominio dell’illegalità, dell’arbitrio, e dell’impunità, 
il caos internazionale, la devastazione ambientale planetaria, la violazione sistematica dei 
fondamentali diritti umani, delle libertà e della democrazia; 
 
l’azione delle Nazioni Unite è connessa alla legalità e al diritto internazionale dei diritti umani; 
 
Considerato inoltre che tali valori, principi e diritti sono sanciti anche nella Costituzione 
Italiana;  
 
Richiamato l’art. 3 dello Statuto comunale “Pace, cooperazione e comunità” e in particolare:  
 
- comma 1. “Il Comune di Parma, in conformità ai principi costituzionali ed alle norme 
internazionali che riconoscono i diritti innati dell’uomo, sancisce il ripudio della guerra come 
mezzo di risoluzione delle controversie internazionali, promuove la cooperazione fra i popoli 
e riconosce nella pace un diritto fondamentale della persona e dei popoli”;  
 
- comma 2. “A tal fine il Comune incoraggia la conoscenza reciproca dei popoli e delle 
rispettive culture e promuove una cultura della pace e dei diritti umani mediante iniziative 
culturali e di ricerca, di educazione e di informazione e con il sostegno alle associazioni che 
promuovono la solidarietà con le persone e con le popolazioni più povere”;  
 
Ricordando i numerosi appelli, iniziative e proposte per l’Onu dei Popoli, la riforma e 
democratizzazione delle Nazioni Unite promosse, sin dal 1992, dal Coordinamento Nazionale 
degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani in collaborazione con il Centro Diritti Umani 
“Antonio Papisca” dell’Università di Padova; 
 
Condividendo la Campagna per il rafforzamento e la democratizzazione dell’ONU, promossa 
in occasione dell’80° anniversario della nascita delle Nazioni Unite (1945-2025), ed il 
programma 2024-2026 del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani, teso a trasformare ogni città in un “Cantiere di pace e di futuro” e a ri-costruire una 
coscienza, una cultura e una politica di pace che si esprima attraverso la cura degli altri, 
dell’umanità e del pianeta, ed il programma di attività 2024-2026 del Coordinamento 
Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani (documentazione allegata al presente 
atto);  
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura 
non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 
è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino 
alla Dott.ssa Debora Saccani; 



 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della 
Dr.ssa Fabrizia Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura 
Organizzativa Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di 
nomina della Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora 
Saccani PG. n. 0060613 del 31/03/2023; 
 
Acquisiti 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile 
del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i. con 
il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione 
di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., in modo da 
comunicare quanto prima al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani l’adozione della presente deliberazione e consentire la predisposizione degli atti di 
gestione conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DELIBERA 

 
di aderire alla Campagna per il rafforzamento e la democratizzazione dell’ONU promossa in 
occasione dell’80°anniversario della nascita delle Nazioni Unite (1945-2025), che culminerà 
con l’Assemblea dell’Onu dei Popoli (6-12 ottobre 2025) e la Marcia PerugiAssisi della pace e 
della fraternità “Imagine All The People” del 12 ottobre 2025, e di collaborare alla 
realizzazione del programma di attività 2024-2026 del Coordinamento Nazionale degli Enti 
Locali per la pace e i diritti umani (documentazione allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale);  
 
di accogliere l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani a invitare e ospitare uno dei rappresentanti dei popoli che parteciperanno 
all’Assemblea dell’Onu dei Popoli e alle iniziative collegate; 
 
di dare atto che 
il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia Dalcò che 
ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza 
Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del 
Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
la presente deliberazione è relativa a una Misura non generazionale né potenzialmente tale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., in modo da comunicare quanto prima al 
Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani l’adozione della 



presente deliberazione e consentire la predisposizione degli atti di gestione conseguenti alla 
presente deliberazione. 
 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-446   DEL  13/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. documentazione  
Nome file: Allegato_Campagna Salviamo l ONU.pdf 
 
 


		2024-12-13T10:36:47+0100


		2024-12-13T10:44:24+0100




